



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۱۱/۱۱

عبدالباري جهاني

شاه شجاع، امير دوست محمد خان او برتانيه

پنځم فصل څلور پنځوسمه برخه

بي ادارگي او اداري فساد:

د حاکمانو له ظلم او اداري فساد څخه، له ډیرې پخوا زمانې څخه بیا د شلمې پېړۍ تر لومړیو لسيزو پورې، خلک په عذاب ول. که څه هم چې د امير دوست محمدخان په زمانه کې په کابل او شاوخوا کې نسبي عدالت ټينگ وو خو په کندهار او غزني کې د هغه خپلو زمانو له خلکو څخه لار او گودر ورک کړې وه. دې ستم يا بي نظمۍ د امير له وفات څخه وروسته نور هم زور واخيست. ځکه چې د هغه زمانو، چې د افغانستان په ډيرو سيمو کې حاکمان ول، هر يوه خپل ځان مستقل وباله او له خپل قانون څخه يې کار اخيست. ډاکټر بيليو، چې يو ځل په ۱۸۵۷ او ۵۸ کلونو کې د تقريباً يوه کال لپاره، د لمسډن له هيات سره کندهار ته تللی وو؛ د ۱۸۷۱ کال په پای کې، چې په کابل کې امير شېرعلي خان پاچا وو، له تورن جنرال پالک سره، چې سيستان ته د يوه سياسي سفر کولو وظيفه ورکړه سوي وه، ملگری سو. بيليو د کندهار د ښار په باره کې ليکي:

«څه چې مور په سترگو وليدل او څه چې مور د دې لنډ وخت تم کېدلو په ترڅ کې په کندهار کې واورېدل نو په دې کې هيڅ شک نسته چې د کندهار د ښار حالت هم د نفوس او هم د هغوی د ژوند له اړخه، تر هغه وخت چې ما څوارلس کاله پخوا ليدلی وو، ډېر زيات خراب سوی وو. د يو په بل پسې گورنرانو ظلمونو، پرله پسې پوځي عملياتو او په ښار کې د ډيرو زياتو پوځي قواوو حضور، په دې تيرو لسو دوولسو کالو کې، دا ښار په بشپړه توگه تباه کړی دی او د دې ښار خلک يې د نېستمنۍ داسې حالت ته رسولي دي چې نور نو له ژونده ناهيلي سوي دي....
په دې وروستيو لسو کالو کې، په سل گونو کورنۍ کېدې سوي دي او ځانونه يې، د عدالت په تمه، نورو سيمو ته رسولي دي. ويل کيږي چې په دې ښار کې پنځه زره کورونه دي؛ مگر دريمه برخه يې يا خالي دي او يا تباه سوي دي. نفوس يې هم چې ډير سي نو ايله پنځه لسو زرو تنو ته ورسيري. سړی نه پوهيږي چې دې ښار لا په دغه راز حکومتونو او د بي تنخوا عسکرو د ظلمونو سره سره څرنگه ژوند او دوام کړی دی....

د کندهار ښار اوس د دريو واکمنو ډلو له خوا اداره کيږي. هره ډله له يوې بلي مستقلة ده مگر ټولې امير ته مسؤليت لري. جنرال صفرعلي پوځي گورنر دی. د ده پوځيانو د شپږو مياشتو راهيسې تنخوا نه ده اخيستې او خپل باقيات د خلکو د لوټلو له لارې پوره کوي. د ده خوربې سلطان محمد ملکي گورنر دی. د ده وظيفه د ښار د خلکو کرارول او له هغوی څخه د مالياتو په زور اخيستل دي. وروسته نو د کندهار د مخکني گورنر سردار شېرعلي خان، چې پخپله اوس په کابل کې دي، زوی نورعلي دی. دی يو فېشنې ځوان دی چې د ښايستو بخلونو چيني اغوندي او په جامو يې طلاوي څريري. دی د خپل پلار له خوا، تر ښار دباندي، د مالياتو د ټولولو مسوول دی. د دې مثلث حکومت په نتيجه کې خلک پامال دي او له هر يوه څخه لاره ورکه ده. دوی نه پوهيږي چې دا حکومت د چا په لاس کې دی. د يوه د ظلم له لاسه بل ته شکايت کوي او هر يو يې، په خپل نوبت، جلا جلا شکوي. ماته په ښار کې باوري سړي وويل چې دلته هيڅ خوښي پاته نه ده. هغه بازار چې نن تا وليدی؛ دا د هري ورځې بازار نه دی. په ښار کې تجارت او کاروبار نسته. څرنگه به خلک کاروبار وکړي؟ له خلکو سره پيسې نسته. ټولې پيسې ورڅخه اخيستل سوي دي او خلک نه پوهيږي چې دا پيسې چيري ځي. خلکو خپل ځانونه پر خدای سپارلي دي؛ تر څو هغه يې ناره واورې او نوي واکمنان ورته پيدا کړي. (بيليو ص ص ۱۴۸-۵۰۹)

له امير شېرعلي خان څخه وروسته د امير عبدالرحمن خان، په نسبتاً اوږده دوره کې، د کندهار او شاوخوا سيمو وضع نه يوازي بهتره نه سوه بلکه لا هم بدتره سوه. امير عبدالرحمن خان، د خلکو او خپلو فاسدو او ظالمو مامورينو تر منځ، معمولاً د خپلو مامورينو او واليانو طرفداري کوله او هغوی هم هر ډول ناروا ته ملا تړلي وه. امير هم غوښتل چې خپله خزانه، له هري لارې چې کيږي، ډکه کړي او هم له شته منو خلکو او لويو زميندارو څخه دونه پيسې واخلي چې سبا د ده په مقابل کې د سر پورته کولو توان ورته پاته نه سي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکې په خیر و لولئ

د امير عبدالرحمن خان په زمانه كې كله كله داسې كارونه او اجرات كېدل چې د منلو نه وه. د مثال په توگه د صالو اڅكزي په نوم يوه غله شپېته تنه نور ملگري پيدا كړي او د كندهار په شاوخوا كې گرځېدې، غلاوي او قتلونه يې كول. گورنر د هغه د نيولو لپاره يوه ټولې سپاره واستول. عسكرو، چې له صالو سره يې مقابله نه سواي كولاى، د كلي له خلكو څخه د پيسو په اخيستلو بناء وكړه. چا چې پيسې نه وركولې هغه يې د صالو د ملگري په تور نيوى او گورنر ته يې رپوټ وركاوه. په دې سلسله كې ډېر زيات بېگناه خلك ونيول سول او د جريمو تحويلولو ته مجبور سول. (كندهار دريم جلد ص ۵۴)

د انگرېزانو خبرليكونكې د ۱۸۸۷ كال د مارچ په مياشت كې رپوټ وركوي چې د كندهار گورنر ته تازه خبر رسېدلې دى چې د نظر محمد په نوم يو مشهور غل، چې د ده خواجه اوسېدونكې او په دزد پخته مشهور دى، له كابل څخه د كندهار د كوټوال په حيث مقرر سوي دى. دا سړى د رحمدل رقاص او مسخره زوى دى چې په كندهار كې ډېر بد نوم لري. خلكو چې دغه خبر اورېدلې دى ډېر سخت وارخطا دي او حيران دي چې دا مشهور غل به څرنگه كوټوال وي؟ (هغه كتاب ص ص ۲۴-۲۵)

په كندهار كې آوازه سوه چې د هرات عسكرو بنورېش كړى او سپه سالار فرامرز خان يې وژلى دى. گورنر حكم وكړ چې هر څوك د حكومت په باره كې خبري وكړي بايد ژبه يې پرې سي او زر روپۍ جريمه سي. عسكرو ته خداى وركړه؛ چې هر څوك خبري كوي د حكومت په باب د خبرو كولو په تور يې نيسي. وروسته يو څو پيسې ورڅخه اخلي او خوشي كوي يې. خلك داسې بېرېدلي دي چې اوس بيخي خبري نه سره كوي. (هغه كتاب ص ۱۳۵) د كوټوالى مامورينو د مرو كسانو شته مني د حكومت مال باله او هر څه يې ضبطول. خلكو گورنر ته شكايېت وكړ چې دا كار د اسلام او جاري قوانينو په خلاف دى ځكه چې د متوفى وارثان ژوندي وي كوټوالى څرنگه د هغه شته مني ضبطولاى سي. گورنر ورته وويل چې كوټوال، په كابل كې، د نايب ميرسلطان سړى دى او له هغه سره زما زور نه رسيږي. (كندهار څلورم جلد ص ۵۶)

په يوه رپوټ كې راغلي دي د كندهار سرمامور ميرزا سلطان محمد د كندهار شته من خلك له حكومت سره په مخالفت تورنوي او له لسو څخه تر شلو زرو روپيو پوري ورڅخه اخلي. گورنر، د خلكو د شكايېت په مقابل كې، وويل چې په دې برخه كې اقدام كول د هغه تر توان وتلى دى. گورنر پخپله فكر كوي چې سرمامور د امير په هدايت كار كوي. بالاخره گورنر وويل چې يا به زه له كاره گوښه كيرم او يا به دا كارونه بنديري. (هغه كتاب ص ۸۸) كه څه هم چې عمومي عقیده خو پر دې ده چې د امير عبدالرحمن خان په زمانه كې مركزي اداره ډېره قوي وه او هر څه د امير له خوا رهبري كېدل؛ مگر له ډيرو زياتو رپوټونو څخه ښكاري چې امير يوازي د مخالفينو له منځه وړلو، د شته منو خلكو څخه د پيسو اخيستلو او، له هري لاري، د خپلي خزاني د ډكولو پرته بل شي ته چندانې متوجه نه وو. د انگرېزانو خبر ليكونكې د ۱۸۹۳ كال د جولای په مياشت كې رپوټ وركوي چې امير حكم كړى وو چې د كندهار ټولو مالي او اداري چارو صلاحيت له گورنر سره دى. هغه امر كړى وو چې ميرزا خواجه محمد يو تحصيلدار دى. هغه د گورنر تر لاس لاندي دى او بايد چې د گورنر له امر څخه پرته هېڅ كار ونه كړي. گورنر هم، په عام دربار كې، خواجه محمد تحصيلدار را وباله او هغه ته يې د امير حكم ولووست. خبرليكونكې وايي زه په دغه وخت كې دربار ته ورسېدم. ميرزا خواجه محمد، د امير د حكم له اورېدلو څخه وروسته، له خپل حېب څخه د امير حكم را وايستى. امير هغه ته حكم كړى وو چې، د مالياتو او نورو چارو په برخه كې، خپل كار كوه او په گورنر كې هېڅ رى مه وهه. (كندهار شپږم جلد ص ۳۵)

د كندهار نيوز لپټرز په نوم لس جلد كتاب كې، د كندهار او شاوخوا علاقه په باب د دونه ظالمانه اجراتو، خپل سربو، بې امنيتيو او بې نظميو په باره كې رپوټونه وركول سوي دي چې كه ټول نه وي نو ډېر زيات يې په لوستلو ارزې او زه يقين لرم چې بايد د يوه بېل كتاب په شكل خپاره سي. له دې رپوټونو څخه سړى د افغانستان په ټولو سيمو كې د اجراتو په باره كې اټكل كولاى سي. زه يقين لرم چې په نورو ټولو ولاياتو كې به د عدالت او اداري وضع تر دې بهتره نه وه.

خواري او غريبي:

افغانان له ډيري پخوا زمانې څخه له هندوستان سره بلد ول خو د غزنوي سلطان محمود له زمانې او په هند كې د هغه دوامدارو او پرله پسې فتوحاتو له هند سره ښه بلد كړل. هند هم په ژمي كې، په دښتونو او غرونو كې، له سختي يخنې څخه خلك وركشول او هم د خواري غريبي او يو څه پيسو تر لاسه كولو لپاره، معمولاً د ژمي په موسم كې، د هند خواته تلل.

د جنوب لوېديځو سيمو څخه چې څوك د خواري غريبي لپاره هند ته تلل هغوى به يې په هندي ژبه چره لوگ او په پښتو چره گان يا څره بلل. د دې خلكو د ژوند په باب، په افغانستان كې، چندانې څه نه دي ليكل سوي او يوازي نور محمد تره كې، د شلمې پېړۍ د پنځوس په لسيزه كې، د څره په نوم يوه ناول كې د هغوى له كړاو ډك ژوند ته اشاره كړې ده. په دې ناول كې ښودل سوي دي چې اكثر څره گان هم له دې خوا د غلو له خطر سره مخامخ دي او هم د

هندوستان له خوا کورته په لاره کې د غلو او د حکومت د ماليې له رشوت خورو مامورينو او عسکرو سره مخامخ کيږي؛ او چې څه يې گټلي او يا يې په هندوستان کې اخيستي وي، هغه ورڅخه اخلي. د څره گانو له قافلي سره سفر کول له هر راز کړاوونو، سترتياوو او خطرونو څخه ډک وو او سړی وپلای سي چې يوازې بېکاري او لوړه وه چې دا ځوانان يې د دونه زياتو کړاوونو او خطرونو منلو ته مجبورول. د نېستمنې د ژوند د نورو ټولو ضرورتونو تر څنګ يو بل لوی مجبوريت د ولور پوره کول وه چې د غريبو او نېستمنو ځوانانو لپاره يې، په خپل وطن کې، چې تقريباً هيڅ ډول کار روز کار نه وو، پوره کول تقريباً په بل هيڅ ډول امکان نه درلود او بايد چې يوې خواته تللي وای.

د مومن خان او شيرينو، بناډي او بيبو، ظريف خان او مابې، دلي او شهو په نکلونو کې هندوستان د نعمتونو او گټې وټي ملک معرفي سوی دی. او دا چې د هندوستان نوم، د پښتو ژبې په فکلور کې، تر بل هر ملک زيات يادېږي؛ د دې معنا دا ده چې د سيمي خلک له ډيرې پخوا زمانې ورسره بلد دي.

د هندوستان و لور ته ځمه د شيرينو ولور په خپل موټه گټمه ما به پر کور کول فالونه چې مومن جان له هندوستان راوړي شالونه

همدغه د پراخو نعمتونو او خزانو کيسې وي چې ځوانان يې د وطن پرېښودلو او د مجبوريتونو د ليري کولو او مکلفيتونو د پوره کولو لپاره د هندوستان له کړاو ډک سفر منلو ته تشويقول.


کپتان روبينسن وايي د ۱۶۵۰۰ پوونده کورنيو څخه لږترلږه شپږ زره جره گان، په ژمي کې هندوستان ته راځي او دغه شپږ زره کورني معمولاً په هغو پيسو گوزاره کوي چې دغه جره گان يې، د ژمي په موسم کې، په هندوستان کې گټي. (روبينسن ص ۳۰)

جره گانو که په هند کې پيسې په لاس راوړلي، نو يوازې هغه هيواد ته د تگ راتگ په لاره کې خطرونه، په غرونو او اغزنو دښتونو کې مزلونه او په هندوستان کې سخت کارونه نه وه چې د دوی د ژوند پر سختيو دلالت کوي بلکه د تگ او راتگ په وخت کې د غلو له غديو، د مالونو او پيسو له لاسه ورکولو او حتی وژل کېدلو خطرونه هم ورسره تړلي وه. په عمومي صورت وپلای سو چې جره گانو يا څره گان ډېر سخت ژوند درلود. روبينسن وايي چې دوی په ژمي کې په کليو کې په کارونو او په هماغو کليو کې د شپې د تېرولو لپاره په ځايونو پسي گرځي. جره گان د دېوالونو په جوړولو، د کرنې لپاره د کانالونو او وپالو په کيندلو او نورو سختو کارونو کې استخدا ميري. روبينسن وايي دوی په ورځ کې اته روپۍ تر لاسه کوي او د يوم په کار کې دونه تکړه دي چې په ختيځ کې به تر دوی تکړه خلک چندانې پيدا نه سي. دوی د يو څه پيسو د سپمولو لپاره، په هغو کليو کې چې کار پکښې کوي، کله کله په گدايي گوزاره کوي. ځيني يې له افغانستان څخه خره ورسره راولي او په هندوستان کې، د ژمي په موسم کې، خاوري او ډيري ورباندي چلوي او يو څو پيسې ځانته برابروي. روبينسن وايي جره گان زياتره اعتباري ځوانان وي. دوی ځکه له غلا او جنايت کولو څخه ځانونه ژغوري چې له بنديخانې څخه ډېر سخت ويريږي. ځکه چې که بنديان سي نو هم د بنديخانې له کړاو ډکې شپې ورځې ورته گوري او هم يې کار او د يو څو پيسو گټل له لاسه وزي. (روبينسن ص ۲۹-۳۰)

ځيني څره گان مجبور ول چې، د يو څه زياتو پيسو د ټولولو لپاره، د يو څه زيات وخت لپاره، په هندوستان کې پاته سي. دغو ځوانانو، خپلو کليو ته له ستنېدلو سره، يوازې پيسې نه بلکه يو نوی کلتور هم راوړ او د کليوالي ټولني پر ژوند باندي يې له هره اړخه اغېزه کوله. د کورونو د جوړولو په طرز کې يې تغيير راووست، د بهرنيو ملکونو له ليدلو سره يې د خلکو مينه زياتوله او د شته من کېدلو نوي لارې يې ورسره راوړلي.

نور بيا

کوچيان او پوونده:

 عبدالباري جهاني

[شاه شجاع، امير دوست محمد خان او برتانيه، دري پنځوسمه برخه](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: د ښاغلي جهاني د لېکنو آرشييف، تاسو کولای شئ د دې ليکنې ټولې برخې دلته ولولئ